
 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 
e, in particolare, l’articolo 1;  

VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali»;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate»;  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado»;  

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»;  
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60 recante «Procedure di 

istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 
docente ed educativo» ed in particolare gli articoli 10 e 11;  

VISTO l’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 
15, che ha previsto la proroga dell'applicazione dell'articolo 59, comma 4, del decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73 all’anno scolastico 2022/2023, nei confronti dei soggetti iscritti nella 
prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del 
titolo di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 
1999, n. 124; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente Procedure di aggiornamento 
delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 
3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo; 

VISTO  il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023, relativo alla “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per supplenze personale docente ed educativo”, ai sensi dell’art.10 

dell’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112; 



 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

VISTO  il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 conv. in legge 21 giugno 2023 n. 74 che, all’art. 5 commi 5 e 

ss., ha autorizzato il reclutamento straordinario per le discipline del sostegno su ogni ordine 

e grado finalizzato alla instaurazione di contratti di supplenza cui consegue l’assunzione a 

tempo indeterminato dell’aspirante che ha superato il periodo di formazione e prova e in 

presenza degli ulteriori requisiti prescritti;  

DATO ATTO che il menzionato art. 5 d.l. N. 44/2023 ha dettato disposizioni per il conferimento di 

contratti al personale in possesso di titolo di abilitazione o specializzazione conseguito 

all’estero nelle more del perfezionamento delle procedure di equipollenza da parte del 

Ministero dell’istruzione, rese applicative anche dall’art. 9 del D.M. n. 119 del 15 giugno 

2023; ciò, tuttavia, con esclusione di detti aspiranti dal reclutamento straordinario relativo 

all’art. 5 d.l. n. 44/2023 cit.  

VISTA la nota ministeriale nr. 41914 del 12 luglio 2023 che ha trasmesso il Decreto Ministeriale nr. 
119 del 15.6.2023  regolante la procedura straordinaria di reclutamento in attuazione 
dell’art. 5, commi da 5 a 17, del d.l. n. 44 del 22 aprile 2023 e recante nuove disposizioni 
sulla gestione degli aspiranti inseriti con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione o 
specializzazione su sostegno conseguito all’estero;    

VISTI i propri D.D. nr. 10734 del 18 luglio 2023 e nr. 10990 del 25 luglio 2023 concernenti la 

pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 

educativo, relative alla provincia di Sassari, per l’a.s. 2023/24, in uno con gli elenchi 

aggiuntivi compilati ai sensi del menzionato D.M. n. 51/2023; nonché il proprio D.D n. 11594 

del 3 agosto 2023, relativo alla ripubblicazione delle prime fasce delle suddette graduatorie 

ed elenchi per l’insegnamento della disciplina del sostegno (ADAA, ADEE, ADMM, ADSS);  

RITENUTO di dover disporre la ripubblicazione delle suddette GPS prima fascia, a chiarimento dei 

quesiti pervenuti, per dare evidenza all’articolazione delle sottofasce secondo le prescrizioni 

dell’art. 9 D.M. n. 119 del 15.6.2023;   

VISTO  Il D.M. nr. 138 del 13 luglio 2023 che ha autorizzato il contingente per le assunzioni a 
tempo indeterminato del personale docente, da effettuarsi nell’a.s. 2023/24, con annessi 
Allegato A e Allegato B, rispettivamente recanti istruzioni operative e tabelle dei contingenti 
elaborati a livello regionale;   

VISTO il D.D.G. Usr Sardegna n. 16556 del 3.8.2023 che ha stabilito il contingente delle assunzioni 
a tempo indeterminato a.s. 23/24, a valle degli esiti della procedura “call veloce” e delle 
operazioni di surroga da effettuarsi successivamente, con incremento delle nomine sui posti 
di sostegno tramite lo scorrimento della I fascia delle GPS, nel rispetto del contingente 
complessivo assegnato alla regione Sardegna; 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 5, comma 15, del D.l. n. 44 del 2023, che l’inserimento con riserva 
nelle GPS conseguito in virtù del possesso di titolo estero, in corso di riconoscimento non 
consente la partecipazione alla presente procedura straordinaria di assunzione riservata 
invece agli inclusi a pieno titolo;   



 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

DATO ATTO, altresì, che non partecipano alla procedura di cui al dispositivo, per la materia di 

titolarità, coloro che hanno già conseguito l’assunzione ex art. 59 commi 4-8 D.L. n. 73/2021 

e art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021 n. 228, anche in attesa del superamento del 

periodo di formazione e prova, poiché già destinatari della procedura di reclutamento 

straordinaria in precedenti anni ed  essendo già intervenuta nei loro confronti l’escussione 

delle GPS di sostegno e considerato che sono altresì esclusi gli aspiranti immessi in ruolo in 

anni precedenti potendosi procedere nei loro confronti allo scorrimento delle GPS solo per 

altra materia, ai sensi dell’art. 13 comma 5 D.L.vo n. 59/2017 e s.m.i.;  

CONSIDERATA, altresì, l’esclusione dalla presente procedura dei candidati inclusi in GPS che si 

trovano nelle condizioni previste dall’O.M. n.112/22, art 14, comma 1, lett. b);  

VISTO l’elenco dei posti vacanti e disponibili residuati dalle operazioni di mobilità e dalle 

precedenti fasi assunzionali, come determinati a seguito dell’adeguamento dell’organico di 

diritto alle situazioni di fatto, qui uniti e destinati alle operazioni di cui al dispositivo;  

 
DECRETA 

 
 Art. 1) Per quanto in premessa, sono ripubblicate le graduatorie provinciali delle supplenze per 

l’a.s 2023/24, anche utili alle operazioni di cui in appresso, in uno con l’elenco del personale 

escluso dalle stesse , che rendono evidenza dell’articolazione delle sottofasce costituite 

secondo le prescrizioni dell’art. 9 D.M. n. 119 del 15.6.2023. 

Art. 2) Ai sensi dell’art. 6 comma 4 della citata O.M. n. 112/2022, gli aspiranti sono ammessi nelle 
graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e 
l’Amministrazione può disporre con provvedimento motivato l’esclusione dei candidati non 
in possesso di uno dei requisiti prescritti in qualsiasi momento durante la vigenza delle 
graduatorie.  

 Si fa, peraltro, riserva di apportare, in autotutela, eventuali rettifiche alle graduatorie o le 
esclusioni dalle stesse per errori occorsi o in esito agli accertamenti condotti sulle 
autocertificazioni, secondo quanto indicato in motivazione. 

Art. 3) Si rinvia alle clausole D.D. nr. 10734 del 18 luglio 2023 e nr. 10990 del 25 luglio 2023 nonchè 
del  D.D n. 11594 del 3 agosto 2023, di precedente pubblicazione delle GPS provinciali, 
integramente richiamati, in motivazione e dispositivo, per quanto qui non espressamente 
previsto.  

Art. 4) Secondo le disposizioni di cui in motivazione, sono approvati gli uniti elenchi che espongono 
le assunzioni  effettuabili nell’a.s. 2023/24, ai sensi dell’art. 5 commi da 5 a 17 del d.l. n. 44 
del 22 aprile 2023, sulle sedi risultanti dagli uniti allegati.   
Dette assunzioni operano entro i contingenti stabiliti a favore delle procedure di 
reclutamento da concorso, enunciati nel DDG USR Sardegna n. 16556 del 3.8.2023 e in 
ragione delle sedi vacanti residuate dalle operazioni di mobilità e da precedenti tornate di 
assunzioni a tempo indeterminato, effettuate per l’a.s 23/24. 



 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

Art. 5) Sulle predette assunzioni gravano le quote di riserva ex lege n. 68/99 o altra normativa sui 
contingenti alle stesse destinati dal Ministero e con riguardo agli aspiranti presenti nelle GPS 
di prima fascia, come segue;  

classe di concorso/tipo posto  Contingente riserve e tipologia 

ADEE Nessun aspirante in GPS  

ADMM 1 N e 1 M 

ADSS 2 N  

 Le medesime assunzioni sono, inoltre, effettuate nel rispetto delle precedenze di cui alla 
legge n. 104/92 e s.m.i. 

Art. 6) Si rinvia alla motivazione del presente provvedimento, in merito alla esclusione dalla 
presente procedura per la materia di titolarità, dei soggetti già immessi in ruolo all’esito di 
procedure straordinarie di reclutamento o altre indicate.   

Art. 7) I candidati dovranno assumere servizio il primo settembre 2023 e il presente atto, 
pubblicato su sito istituzionale, ha valore di atto d’individuazione per l’assunzione disposta, e 
di notifica degli esiti della presente procedura per ogni effetto conseguente.  
I competenti Dirigenti Scolastici provvederanno alla stipula del contratto di assunzione e alla 
effettuazione dei rituali controlli, normati dalla O.M. n. 112/2022, secondo delega conferita, 
nonché alle obbligatorie comunicazioni dei contratti ai competenti Centri per l’impiego.  

 Detti contratti dovranno essere condizionati risolutivamente all’esito di eventuali rettifiche 
di precedenti operazioni di avvio di a.s. 2023/2024 (trasferimenti, utilizzazioni, assunzioni) 
anche in autotutela o determinatesi per pronunce giurisdizionali o dell'autorità 
amministrativa ovvero per contenziosi attivati dagli aventi interesse, nonché per 
annullamenti anche parziali della procedura di reclutamento che ne costituisce il 
presupposto, determinata da modifiche delle GPS.  

Art. 8) Sono resi noti con il presente provvedimento i posti residuati dalla presente procedura da 
destinare alle successive fasi di reclutamento  

Art. 9) Si richiamano integramente le disposizioni dell’art. 4 D.M.  119 del 15.6.2023 in ordine alle 
modalità di attribuzione del contratto a tempo determinato e, più in generale ogni 
prescrizione di cui al D.M. stesso non espressamente citata nel presente provvedimento.   

   
  
 
 
 

Il Dirigente 
Anna Maria Massenti 

 
 


		2023-08-04T13:49:43+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2023-08-04T16:23:02+0200
	protocollo




